

PEDIDO DE CARONA

Ofício nº 427/2025

Salto do Jacuí, 13 de agosto de 2025.

Ao Presidente do COMAJA

VOLMAR TELLES DO AMARAL

Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí/RS – COMAJA

Solicitamos, por intermédio do presente documento, a CARONA a ata de registro de preços (pregão/concorrência) (eletrônico) nº 013/2024, gerenciada pelo COMAJA, nos termos abaixo, e informamos do conhecimento de que no caso da perfectibilização da presente CARONA seremos responsáveis pelos atos relativos à cobrança do cumprimento, pelo Compromitente, das obrigações contratualmente assumidas e pela aplicação, observados a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador COMAJA.

Declaramos desde já, possuir conhecimento quanto ao conteúdo completo do Edital e Anexos, e de ter conhecimento das normas de prevenção à corrupção previstas na legislação brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei nº 8.429/1992) e a Lei nº 12.846/2013 e seus regulamentos (em conjunto, “Leis Anticorrupção”) comprometemos a cumpri-las fielmente.

A referida CARONA visa à aquisição, por esta Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí, dos itens relacionados abaixo, junto à licitante vencedora do certame.

Item	Quant.	Unid.	Especificações	Unitário	Total	Fornecedor
1.	8	Unid	LOTE 1 - Clips 4/0 galvanizado, prata, caixa	7,90	63,20	COMERCIAL BAGETTI, CNPJ 53.551.510/0001-13
2.	45 TOTAL 41 azul 3 preta 1 vermelha	CX	LOTE 14 - Caneta esferográfica azul, preta e vermelha 0.7 ponta fina caixa c/ 50 unidades (indicar a cor)	28,00	1.260,00	DAGEAL – COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA., CNPJ 07.245.458/0001-50
3.	1.660	Pac	LOTE 31 - Folha de ofício Tam A4 – branca – sulfite – pacote c/ 500 folhas	18,40	30.544,00	DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA., CNPJ 83.413.591/0003-18
4.	62	Caixa	LOTE 18 - Clips 2/0 galvanizado, prata, cx c/ 500g	8,27	512,74	EMPORIO SANTA FÉ, CNPJ 44.618.814/0001-60
5.	39	Caixa	LOTE 19 - Clips 3/0 galvanizado, prata, cx 500g	8,27	322,53	EMPORIO SANTA FÉ, CNPJ 44.618.814/0001-60
6.	8	unid	LOTE 3 - Apontador clássico para lápis escolar	0,21	1,68	INOVARE COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 45.232.778/0001-64
7.	265	pac	LOTE 6 - Bloco de aviso post-it, 200 folhas, quatro cores, tem 38 x 50 mm.	1,98	524,70	INOVARE COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 45.232.778/0001-64
8.	34	cx	LOTE 21 - Clips 6/0 galvanizado, prata, cx c/ 500g	8,26	280,84	INOVARE COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

						LTDA, CNPJ 45.232.778/0001-64
9.	5	unid	LOTE 27 - Extrator de grampo	1,21	6,05	INOVARE COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 45.232.778/0001-64
10.	130	pacote	LOTE 49 - Pilha alcalina - pequena AAA pacote c/ 4 unid	4,86	631,80	INOVARE COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 45.232.778/0001-64
11.	52 TOTAL 14 amarelo 7 azul 7 rosa 13 verde 9 laranja 2 roxa	Caixa	LOTE 15 - Caneta marca- texto caixa com 12 unidades nas cores amarela, laranja, rosa, verde, azul, roxa, amarela (indicar quais as cores – em cada caixa com 12 unidades só vem uma cor)	7,89	410,28	MANOS COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA., CNPJ 49.464.439/0001-64
12.	2	Unid	LOTE 29 - Fita adesiva para empacotamento crepe marrom – 48 mm x 50 m	10,41	20,82	MANOS COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA., CNPJ 49.464.439/0001-64
13.	7	unid	LOTE 52 - Régua plástica colorida 30 cm	0,69	4,83	MANOS COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA., CNPJ 49.464.439/0001-64
14.	5	Unid	LOTE 24 - Cola escolar líquida branca 40g, lavável	0,73	3,65	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA., CNPJ 23.310.852/0002-61

15.	5	Unid	LOTE 25- Creme umidificador de dedo 12g	1,39	6,95	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA., CNPJ 23.310.852/0002-61
16.	3	pacote	LOTE 32 - Folha de Ofício A4 RECICLADA, pacote c/ 500 folhas	22,04	66,12	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA., CNPJ 23.310.852/0002-61
17.	7	Unid	LOTE 44 - Pen drive 16 GB	16,99	118,93	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA., CNPJ 23.310.852/0002-61
18.	46	Embalagem c/ 100 folhas	LOTE 5 - Bloco auto-adesivo post-it 76mm x 76 mm c/ 100 folhas, colorido	2,05	94,30	PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., CNPJ 19.032.430/0001-13
19.	15 - 5 de cada cor	Unid	LOTE 16 - Caneta marcador permanente – azul, preta e vermelha traço fino 2 mm (indicar a cor)	1,10	16,50	PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., CNPJ 19.032.430/0001-13
20.	5	unid	LOTE 17 - Canetão para quadro branco, cores azul, preto, vermelho	1,20	6,00	PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., CNPJ 19.032.430/0001-13
21.	554	Unid	LOTE 23 - Cola bastão 40 g	1,35	747,90	PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., CNPJ 19.032.430/0001-13
22.	160	unid	LOTE 30 - Fita corretiva 4 mm x 10 m	2,70	432,00	PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., CNPJ 19.032.430/0001-13

23.	24	unid	LOTE 34- Grampeador em metal para grampear até 30 folhas	17,50	420,00	PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., CNPJ 19.032.430/0001-13
24.	3	Unid	LOTE 46- Perfurador de metal médio para 40 folhas, 2 furos	23,23	69,69	PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., CNPJ 19.032.430/0001-13
25.	125	pac	LOTE 48 - Pilha alcalina pequena AA pacote c/ 4	5,19	648,75	TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA., CNPJ 24.291.879/0001-36.
26.	16	cx	LOTE 9- Borracha látex, branca, caixa c/ 40 unidades	11,50	184,00	TONETI COMÉRCIO DE UTILIDADES EM GERAL LTDA., CNPJ 54.498.412/0001-22
27.	5	unid	LOTE 12 - Caixa para correspondência articulada, tam A4, em acrílico, transparente	20,20	101,00	TONETI COMÉRCIO DE UTILIDADES EM GERAL LTDA., CNPJ 54.498.412/0001-22
28.	5	Unid	LOTE 13 - Calculadora de mesa, 12 dígitos, preta ou cinza (indicar a cor)	13,80	207,00	TONETI COMÉRCIO DE UTILIDADES EM GERAL LTDA., CNPJ 54.498.412/0001-22
29.	5	cx	LOTE 22- Clips nº 8/0 caixa c/ 500g	8,79	43,95	TONETI COMÉRCIO DE UTILIDADES EM GERAL LTDA., CNPJ 54.498.412/0001-22
30.	15	Unid	LOTE 35 - Grampeador grande metálico, capacidade para até 40 folhas.	18,74	843,30	TONETI COMÉRCIO DE UTILIDADES EM GERAL LTDA., CNPJ 54.498.412/0001-22

31.	245	cx	LOTE 36 - Grampo para grampeador 26/6 caixa c/ 1000 unid	0,95	232,75	TONETI COMÉRCIO DE UTILIDADES EM GERAL LTDA., CNPJ 54.498.412/0001-22
32.	5	unid	LOTE 37 - Grampo para grampeador 23/13 caixa c/ 1000 unid	4,40	22,00	TONETI COMÉRCIO DE UTILIDADES EM GERAL LTDA., CNPJ 54.498.412/0001-22
33.	105	Unid	LOTE 41 - Pasta de plástico com abas e elástico cores diversas 3x335x235mm	2,04	214,20	TONETI COMÉRCIO DE UTILIDADES EM GERAL LTDA., CNPJ 54.498.412/0001-22
34.	7	Unid	LOTE 40 - Pasta aba elástico ofício lombo 4 cm, 335 c x 235 l x 40 mm cores diversas	2,98	20,86	TONETI COMÉRCIO DE UTILIDADES EM GERAL LTDA., CNPJ 54.498.412/0001-22
35.	4	Unid	LOTE 43 - Pasta em L, tamanho A4, transparente	0,44	1,76	TONETI COMÉRCIO DE UTILIDADES EM GERAL LTDA., CNPJ 54.498.412/0001-22
36.	6	Unid	LOTE 50 - Porta- lápis/clipe/lembr ete (porta cliques, lembrete em acrílico, três compartimentos - uma para lápis, outro para lembretes e outro para clips, cor transparente)	8,10	48,60	TONETI COMÉRCIO DE UTILIDADES EM GERAL LTDA., CNPJ 54.498.412/0001-22

TOTAL DA INTENÇÃO DA AQUISIÇÃO: R\$ 39.133,8 (Trinta e nove mil, cento e trinta e três reais e oito centavos).

O objetivo desta CARONA visa a aquisição de forma rápida e eficaz de diversos materiais de expediente para uso interno dos funcionários públicos, essenciais para o bom andamento das atividades dos diversos setores da Municipalidade

Justificativa da Necessidade de Carona na Ata de Registro de Preços

Considerando a necessidade de aquisição de materiais de expediente para a Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí, a adesão à Ata de Registro de Preços do COMAJA se apresenta como a solução mais vantajosa, tanto em termos econômicos quanto administrativos, conforme segue:

1. **Vantajosidade** **Econômica:**
A adesão à presente Ata de Registro de Preços possibilita à Prefeitura de Salto do Jacuí a aquisição de materiais de expediente a preços previamente negociados e registrados, que são substancialmente mais baixos do que os preços de mercado ou os praticados em licitações locais. A negociação realizada na Ata já envolveu um processo licitatório amplo, no qual foi possível alcançar condições mais favoráveis para os órgãos participantes, como descontos, condições de pagamento facilitadas e prazos de entrega vantajosos.
2. **Economia** **Públicos:**
de **Recursos**
A adesão à Ata de Registro de Preços proporciona economia de recursos públicos, pois evita a realização de novos processos licitatórios para cada aquisição de materiais, o que resultaria em custos adicionais com taxas, publicações e outros encargos administrativos. A "carona" nessa Ata permite que o município aproveite as condições já negociadas, sem a necessidade de repetir o processo licitatório, gerando, assim, uma economia significativa de tempo e dinheiro.
3. **Eficiência** **Administrativa:**
A adesão à Ata de Registro de Preços representa também uma forma de otimizar a gestão pública, simplificando o processo de compras e garantindo a celeridade nas aquisições. Ao utilizar a "carona" na ARP, a Administração pode agilizar a entrega de materiais necessários, sem sobrecarregar o setor de compras com novos processos licitatórios. Além disso, o processo licitatório já foi analisado e aprovado, garantindo que todas as exigências legais e normativas foram atendidas.
4. **Prazos** **Favoráveis:**
e **Condições**
A adesão à Ata de Registro de Preços garante à Administração a oportunidade de adquirir materiais de expediente conforme a necessidade de reposição, com prazos e condições de entrega que atendem a urgências e à demanda constante do órgão, sem prejuízo à qualidade e conformidade dos produtos adquiridos.
Dessa forma, a adesão à presente Ata de Registro de Preços se mostra como uma medida

eficiente e vantajosa, atendendo ao interesse público e garantindo a melhor utilização dos recursos públicos.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o(s) ofício(s) de autorização do COMAJA e da(s) empresa(s) vencedora(s) do processo licitatório, bem como a cópia da Ata de Registro de Preços, e a(s) Proposta(s) de Preço(s) vencedora(s).

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço de e-mail comprasjacui@hotmail.com e, ainda, o(s) telefone(s): (55) 3327-1085/ 5533271400 e fone 54-99222-3826 (whatsapp).

Atenciosamente,

Local, data

Assinatura/carimbo

